



## 2026年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年10月31日

上場会社名 株式会社三ツ知 上場取引所 東・名  
 コード番号 3439 URL <https://www.mitsuchi.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下元 守  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 村越 康幸 (TEL) 0568-35-6350  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 有 (個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2026年6月期第1四半期の連結業績(2025年7月1日～2025年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|-------|------|------|-------|------|------|------------------|-------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円              | %     |
| 2026年6月期第1四半期 | 3,103 | △2.3 | 22   | △82.1 | 54   | 11.2 | 66               | 139.7 |
| 2025年6月期第1四半期 | 3,176 | △0.4 | 125  | —     | 48   | 45.3 | 27               | 200.0 |

(注) 包括利益 2026年6月期第1四半期 131百万円(△49.3%) 2025年6月期第1四半期 258百万円(9.0%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2026年6月期第1四半期 | 14.24           | —                          |
| 2025年6月期第1四半期 | 5.47            | —                          |

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2026年6月期第1四半期 | 15,945 | 9,731 | 61.0   |
| 2025年6月期      | 15,858 | 9,647 | 60.8   |

(参考) 自己資本 2026年6月期第1四半期 9,731百万円 2025年6月期 9,647百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年6月期     | —      | 10.00  | —      | 10.00 | 20.00 |
| 2026年6月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2026年6月期(予想) | —      | 10.00  | —      | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2026年6月期の連結業績予想(2025年7月1日～2026年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|-------|------|-------|-----------------|---|----------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円             | % | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 6,126  | △2.8 | 92   | △29.6 | 83   | △56.7 | 62              | — | 12.55          |
| 通期        | 12,522 | 0.9  | 255  | 139.5 | 303  | 73.6  | 182             | — | 36.35          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |            |            |            |            |
|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2026年6月期1Q | 5,304,040株 | 2025年6月期   | 5,304,040株 |
| ② 期末自己株式数            | 2026年6月期1Q | 641,748株   | 2025年6月期   | 641,748株   |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計)    | 2026年6月期1Q | 4,662,292株 | 2025年6月期1Q | 5,062,292株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」) をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8  |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 8  |
| (セグメント情報) .....                    | 8  |
| (収益認識関係) .....                     | 9  |
| (重要な後発事象) .....                    | 9  |
| 3. 補足情報 .....                      | 10 |
| (1) 販売実績の状況 .....                  | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国経済が底堅く推移したものの、インフレの長期化及び各国の金利政策に伴う不安定な為替変動に加え、中国経済の成長鈍化、地政学リスクの高まり等により先行き不透明感が増し、不安定な状況が継続しました。

当社グループの主要取引先であります自動車部品業界におきましては、北米において生産台数が前年同期比で増加傾向で推移したものの、関税措置や部材コスト上昇の影響により、部品メーカー間での価格交渉や調達面の負担が増加いたしました。中国では生産台数が増加傾向にある中、引続き日系メーカーの販売シェア低下傾向が続きました。一方で、日本国内および東南アジア地域では生産台数が前年同期を下回る傾向で推移するなど、地域ごとに市場環境が異なる推移となりました。こうした市場環境下で、当社の受注環境も依然として厳しい状況に置かれました。

このような経営環境の中、当社グループでは、未来を「つなぐ」技術で世界中の人と想いを「つなぐ」を新たな経営理念として、中期経営計画「ビジョン24」の2年目として、対処すべき課題の解消に取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高につきましては、売上高は31億3百万円（前年同期比2.3%減）となりました。利益面につきましては、原価低減に努めた結果、営業利益は22百万円（前年同期比82.1%減）となりました。為替差益の増加により、経常利益は54百万円（前年同期比11.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は66百万円（前年同期は27百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

#### ①日本

得意先からの受注が減少したことにより、売上高は22億95百万円（前年同期比3.2%減）となりました。利益面につきましては、経費削減に努めましたが、57百万円の営業損失（前年同期は28百万円の営業利益）となりました。

#### ②米国

得意先からの受注が減少したことにより、売上高は4億12百万円（前年同期比5.2%減）となりました。利益面につきましては、経費削減に努めましたが、2百万円の営業損失（前年同期は14百万円の営業利益）となりました。

#### ③タイ

得意先からの受注増加により、売上高は6億74百万円（前年同期比12.6%増）となりました。利益面につきましても、増収効果により、営業利益は1億円（前年同期比26.1%増）となりました。

#### ④中国

得意先からの受注が減少したことにより、売上高は37百万円（前年同期比54.7%減）となりました。利益面につきましては、経費削減に努めましたが、15百万円の営業損失（前年同期は1百万円の営業利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ87百万円増加し、159億45百万円となりました。

資産の部では、流動資産が棚卸資産の増加等があったものの、現金及び預金の減少により前連結会計年度末に比べ94百万円減少し、102億58百万円となりました。また、固定資産については、機械装置及び運搬具の減少等があったものの、投資有価証券の増加等により前連結会計年度末に比べ1億81百万円増加し、56億87百万円となりました。

負債の部では、流動負債が1年内返済予定の長期借入金の減少等があったものの、賞与引当金の増加、未払法人税等の増加等により前連結会計年度末に比べ1億15百万円増加し、49億54百万円となりました。また、固定負債については、長期借入金の減少、役員退職慰労引当金の減少等により前連結会計年度末に比べ1億12百万円減少し、12億59百万円となりました。

純資産の部では、その他有価証券評価差額金の増加等により97億31百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の60.8%から61.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2025年8月1日に公表いたしました予想から変更はございません。

なお、これらは当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 4,953,411               | 4,765,631                    |
| 受取手形及び売掛金     | 1,812,036               | 1,823,988                    |
| 電子記録債権        | 614,224                 | 637,257                      |
| 棚卸資産          | 2,696,542               | 2,755,938                    |
| その他           | 276,489                 | 275,617                      |
| 流動資産合計        | 10,352,704              | 10,258,433                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 1,336,172               | 1,322,871                    |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 1,618,510               | 1,583,736                    |
| 土地            | 1,590,458               | 1,586,508                    |
| リース資産（純額）     | 50,673                  | 46,157                       |
| 建設仮勘定         | 52,074                  | 72,531                       |
| その他（純額）       | 115,944                 | 123,057                      |
| 有形固定資産合計      | 4,763,832               | 4,734,863                    |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| その他           | 100,912                 | 145,631                      |
| 無形固定資産合計      | 100,912                 | 145,631                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 306,747                 | 411,887                      |
| その他           | 334,078                 | 395,015                      |
| 貸倒引当金         | △18                     | △18                          |
| 投資その他の資産合計    | 640,807                 | 806,885                      |
| 固定資産合計        | 5,505,552               | 5,687,381                    |
| 資産合計          | 15,858,257              | 15,945,814                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部          |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 855,626                 | 858,017                      |
| 電子記録債務        | 759,277                 | 794,612                      |
| 短期借入金         | 2,000,000               | 2,000,000                    |
| 1年内償還予定の社債    | 50,000                  | 25,000                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 492,977                 | 457,924                      |
| リース債務         | 32,585                  | 30,835                       |
| 未払法人税等        | 80,651                  | 124,924                      |
| 賞与引当金         | 4,378                   | 101,887                      |
| 役員賞与引当金       | —                       | 1,740                        |
| その他           | 563,721                 | 559,852                      |
| 流動負債合計        | 4,839,218               | 4,954,794                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 908,527                 | 801,451                      |
| リース債務         | 124,726                 | 116,954                      |
| 役員退職慰労引当金     | 51,024                  | 459                          |
| 退職給付に係る負債     | 115,187                 | 121,273                      |
| その他           | 172,420                 | 219,194                      |
| 固定負債合計        | 1,371,886               | 1,259,333                    |
| 負債合計          | 6,211,104               | 6,214,127                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 405,900                 | 405,900                      |
| 資本剰余金         | 604,430                 | 604,430                      |
| 利益剰余金         | 7,655,096               | 7,674,842                    |
| 自己株式          | △406,789                | △406,789                     |
| 株主資本合計        | 8,258,637               | 8,278,383                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 88,838                  | 160,862                      |
| 為替換算調整勘定      | 1,299,676               | 1,292,441                    |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,388,515               | 1,453,303                    |
| 純資産合計         | 9,647,152               | 9,731,686                    |
| 負債純資産合計       | 15,858,257              | 15,945,814                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

|                  | (単位：千円)                                       |                                               |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年7月1日<br>至 2024年9月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年7月1日<br>至 2025年9月30日) |
| 売上高              | 3,176,017                                     | 3,103,045                                     |
| 売上原価             | 2,586,619                                     | 2,597,980                                     |
| 売上総利益            | 589,397                                       | 505,065                                       |
| 販売費及び一般管理費       | 464,342                                       | 482,649                                       |
| 営業利益             | 125,055                                       | 22,415                                        |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取利息             | 6,454                                         | 5,459                                         |
| 受取配当金            | 171                                           | 207                                           |
| 為替差益             | —                                             | 15,892                                        |
| 受取賃貸料            | 9,576                                         | 9,647                                         |
| その他              | 15,600                                        | 13,408                                        |
| 営業外収益合計          | 31,803                                        | 44,614                                        |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払利息             | 5,649                                         | 8,219                                         |
| その他              | 102,213                                       | 4,322                                         |
| 営業外費用合計          | 107,863                                       | 12,542                                        |
| 経常利益             | 48,995                                        | 54,487                                        |
| 特別損失             |                                               |                                               |
| 税金等調整前四半期純利益     | 48,995                                        | 54,487                                        |
| 法人税、住民税及び事業税     | 45,355                                        | 59,987                                        |
| 法人税等調整額          | △24,043                                       | △71,868                                       |
| 法人税等合計           | 21,311                                        | △11,881                                       |
| 四半期純利益           | 27,683                                        | 66,368                                        |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 27,683                                        | 66,368                                        |



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年7月1日<br>至 2024年9月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年7月1日<br>至 2025年9月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 27,683                                        | 66,368                                        |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | △20,607                                       | 72,023                                        |
| 為替換算調整勘定        | 251,717                                       | △7,235                                        |
| その他の包括利益合計      | 231,110                                       | 64,788                                        |
| 四半期包括利益         | 258,794                                       | 131,157                                       |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 258,794                                       | 131,157                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —                                             | —                                             |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれん償却額は、次のとおりであります。

|        | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年7月1日<br>至 2024年9月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年7月1日<br>至 2025年9月30日) |
|--------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費  | 166,617千円                                     | 157,437千円                                     |
| のれん償却額 | 4,627千円                                       | 一千円                                           |

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

|                   | 日本        | 米国      | タイ      | 中国     | 合計        |
|-------------------|-----------|---------|---------|--------|-----------|
| 売上高               |           |         |         |        |           |
| 自動車用部品            | 1,667,187 | 435,220 | 513,574 | 81,272 | 2,697,255 |
| 非自動車用部品           | 458,899   | —       | 19,301  | 560    | 478,761   |
| 顧客との契約から生じる収益     | 2,126,086 | 435,220 | 532,876 | 81,833 | 3,176,017 |
| 外部顧客への売上高         | 2,126,086 | 435,220 | 532,876 | 81,833 | 3,176,017 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 245,840   | —       | 66,209  | —      | 312,049   |
| 計                 | 2,371,927 | 435,220 | 599,086 | 81,833 | 3,488,067 |
| セグメント利益           | 28,021    | 14,555  | 79,968  | 1,220  | 123,766   |

- 2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益              | 金額      |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計        | 123,766 |
| セグメント間取引消去      | 1,288   |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 125,055 |

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)

- 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

|                   | 日本        | 米国      | タイ      | 中国      | 合計        |
|-------------------|-----------|---------|---------|---------|-----------|
| 売上高               |           |         |         |         |           |
| 自動車用部品            | 1,519,724 | 409,101 | 588,613 | 36,520  | 2,553,959 |
| 非自動車用部品           | 528,927   | 3,613   | 16,283  | 261     | 549,086   |
| 顧客との契約から生じる収益     | 2,048,652 | 412,715 | 604,896 | 36,781  | 3,103,045 |
| 外部顧客への売上高         | 2,048,652 | 412,715 | 604,896 | 36,781  | 3,103,045 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 247,154   | —       | 69,465  | 284     | 316,903   |
| 計                 | 2,295,806 | 412,715 | 674,361 | 37,065  | 3,419,949 |
| セグメント利益又は損失(△)    | △57,329   | △2,441  | 100,870 | △15,886 | 25,213    |

- 2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益              | 金額     |
|-----------------|--------|
| 報告セグメント計        | 25,213 |
| セグメント間取引消去      | △2,797 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 22,415 |

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 販売実績の状況

当第1四半期連結累計期間における販売実績を用途品目別に示すと、次のとおりであります。

| 用途品目   |                 | 前第1四半期<br>連結累計期間<br>(千円) | 当第1四半期<br>連結累計期間<br>(千円) | 前年同期比<br>(%) | 前連結会計年度<br>(千円) |
|--------|-----------------|--------------------------|--------------------------|--------------|-----------------|
| 自動車用部品 | シート用部品          | 1,311,222                | 1,259,576                | △3.9         | 4,930,980       |
|        | ウインドウレギュレーター用部品 | 190,309                  | 198,530                  | 4.3          | 754,407         |
|        | ロック用部品          | 105,079                  | 89,434                   | △14.9        | 385,738         |
|        | エンジン用部品         | 388,124                  | 307,517                  | △20.8        | 1,351,352       |
|        | 足回り用部品          | 192,141                  | 161,317                  | △16.0        | 721,490         |
|        | その他             | 510,377                  | 537,583                  | 5.3          | 2,126,726       |
|        | 小計              | 2,697,255                | 2,553,959                | △5.3         | 10,270,695      |
| その他    |                 | 478,761                  | 549,086                  | 14.7         | 2,141,301       |
| 合計     |                 | 3,176,017                | 3,103,045                | △2.3         | 12,411,996      |